FOLIA ONOMASTICA CROATICA 15 (2006)

UDK 811.163.42°373.21(Sv. Filip i Jakov)
Izvorni znanstveni ¢lanak

Rukopis primljen 24. IX. 2006.

Prihvaden za tisak 18 XII. 2006..

ANTE JURIC

NIKoLA VULETIC

Centar za jadranska onomasticka istrazivanja
Sveuciliste u Zadru

Obala kralja Petra Kre§imira IV 2

HR-23000 Zadar

ajuric@unizd.hr

nouletic@unizd.hr

TOPONIMIJA NASELJA SV. FILIP I JAKOV

Autori u radu donose toponomasti¢ku gradu Sv. Filipa i Jakova, njegovog
zaleda i obalnog prostora izmedu Turnja i Biograda, prikupljenu terenskim
istrazivanjem. Nakon uvoda u povijest imena i naseljenosti naselja, grada je
sistematizirana i analizirana po jezi¢nim i semantickim Kkriterijima. Na kra-
ju rada autori donose iscrpna kazala, referentno i abecedno, i toponomstic-
ke karte istraZenoga prostora.

1. Uvod - povijest imena i naseljenosti Sv. Filipa i Jakova

Sv. Filip i Jakov kao naselje javlja se razmjerno kasno u usporedbi s obli-
znjim naseljima Sikovom, Rastanima, Sukosanom i Tinjem. Nastalo je negdje
na prijelazu iz 15. u 16. st. na mjestu nekadasnje luke (#olum Rogoue) rogovske
opatijel, oko crkvice sv. Filipa i Jakova i obliZznjeg kastela.2 Do nastanka ovog
novog naselja dolazi bez sumnje u kontekstu premjestanja stanovnistva na
obalu i otoke zbog turske najezde. Jo§ do duboko u 15. st. u povijesnim je vre-

1 Najprije opatije sv. Ivana Evandeliste u Biogradu, a nakon rusenja Biograda 1125., opati-

je sv. Kuzme i Damjana na Cokovcu.

2 Isto¢ni dio ove crkve, temeljito pregradene poc¢etkom 18. st., ima goti¢ka obiljeZja. U
unutrasnjosti crkve ¢uva se ploca s natpisom posvete crkve, gdje se spominje rogovski opat Pe-
tar Zadranin, no ploc¢a je o$teéena na mjestu gdje je stajala godina posvete. Po pocetnoj formu-
li, ali i spoznajama o graditeljskoj aktivnosti opata Petra Zadranina, Petricioli je plo¢u datirao
u godinu obnove rogovske crkve sv. Mihovila (1374.), ili vrlo blizu tom datumu (usp. PETRICI-
OLI11990: 389).

U zidu zgrade koja se nalazi na mjestu srednjevijekovnog kastela uzidan je goti¢ki grb obi-
telji Pasini. Pasiniji su potomci Petra de Venturina koji je na podrucju Sv. Filipa i Jakova imao
posjede na Didinama i Sutjadrigu (v. ZB, S. Damiani, b. I, sv. 2, 11r).

81

Juric-Vuletic_3.indd 81 26.12.2007 12:47:12



Ante Juri¢ i Nikola Vuleti¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov
FOC 15 (2006), 81-112

lima rije¢ tek o zemljama u konfinu crkve sv. Filipa i Jakova (confinio Sancti
Philipi et Facobi), bez spomena naselja. Prvi spomen tog naselja, ako se termin
villa u ovom slucaju ima tumaciti kao naselje, a ne kao posjed, nalazimo 1494.
godine: scopulum vnum in medio pelagi ... ex oppossito ville sancti Philippi Iaco-
bi aparte sirochali scopuli Babaz vochatum Fermich3 Prvi pouzdani podatci o
stanovnicima (habitator; villani habitanti) Sv. Filipa i Jakova javljaju se od prve
polovice, odnosno sredine 16. st: 1526. spominje se Ante Sakoli¢i¢ habitator in
villa dicta sanctorum Filipi et Iacobi*, 1555. Andrija Brajinovi¢ i Pere Koskic,
a 1556. Andrija Milatovi¢, Bare Kuzinovi¢, Slade Panorvi¢, Mikula Radino-
vi¢ i Juran Mugkovi¢®. U svom izvije$¢u o prihodima opatije sv. Kuzme i Da-
mjana iz 1564., opat Montemerlo spominje, izmedu ostalog i selo Sv. Filip i Ja-
kov: L’abbazia ha tre villaggi in teraferma nel territorio di Zara, cioé S. Filippo e
Giacomo, Bolignano, e Gorizza, e li villani di dette terre, e ville lavorano li terreni
di detta abbazia [ .. ].” Selo je 1646. iz strateskih razloga dao porusiti providur
Leonardo Foscolo.8 Do ponovnog naseljavanja dolazi po svoj prilici nakon po-
tiskivanja Turaka iz biogradskog zaleda 1648., kada u maticama, uz starosje-
dilacka prezimena kao §to su Milat i Kuzinovié, susre¢emo i neka posve nova
(Galesi¢, Barbarosa, Zori¢, Fantina, Dindi¢, Maici¢...). Do gospodarskog uzle-
ta Citavog kraja i porasta stanovnistva dolazi nakon $to je Venecija 1725. po-
drucje nekadasnjeg vranskog begluka prepustila obitelji Borelli koja provodi
opsezne meliorizacijske radove u Vranskom Polju.? Ova je obitelj, uz Zadar, za
svoje prebivaliste izabrala upravo Sv. Filip i Jakov, sagradivsi u njemu veci broj
rezidencijalnih objekata i gospodarskih zgrada. Gospodarski Zivot naselja, sve
do konca drugog svjetskog rata, bio je vezan uz nekoliko posjednickih obite-
lji: uz Borellijeve, isticale su se jo$ i neplemicke obitelji Ostri¢, Eskinja, Pelica-
ri¢ i Kadija. Medu imudnijim seljacima isticale su se obitelji Brzi¢, Karamar-
ko, Majica i Milat, dok se trgovinom bavila obitelj Barbarosa. Nakon drugog
svjetskog rata, odlucujucu ulogu u gospodarskom razvoju naselja odigralo je
osnivanje poljoprivredne zadruge «Nova Zora», te procvat turizma. Naselje je
tada preimenovano u Filipjakov, $to je i danas, kao i prije preimenovanja, jedi-
ni govorni oblik imena. Nakon demokratskih promjena 1990. vraceno je ime

3 7B, A Barba, b. I, sv. I/M, 34r. Kako je oto¢i¢ Frmi¢ uistinu nasuprot dana$njem Sv. Fi-

lipu i Jakovu, nema mjesta sumnji.

4 ZB, P.de Pago, b. I, sv. I1I/3/25, Ir.

5 7B, D.Cavalca, b. I, sv. I/2, 40v i 45v.

6 7B, D.Cavalca, b. 1, sv. I/4, 1lv-12r.

7 Usp. JELIC 1898: 60, bilj. 2. Ovdje se ved jasno razlikuje posjed (zerra) od sela (villafvilla-
8gio).

8  Usp. JELIC 1898: 51.

9 Do takvih je zahvata dolazilo ve¢ i krajem srednjeg vijeka: godine 1463. rogovski opat Pe-
tra Foscaro dao je isusiti oko dvije tisuce rali blata kod Vrbice (usp. JELIC 1898: 97).

82

Juric-Vuletic_3.indd 82 26.12.2007 12:47:26



Ante Juri¢ i Nikola Vuletié¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov
FOC 15 (2006), 81-112

Sv. Filip i Jakov, a preustrojem jedinica lokalne samouprave bivsa opcina Bi-
ograd razdijeljena je na viSe manjih op¢ina, medu kojima je i opcina Sv. Filip
i Jakov. Ona, osim istoimenog naselja, obuhvaca jos i obalna naselja Sv. Petar
(nekad Krmcina), Turanj, te Sikovo, Donje Rastane, Ticevo i Viterince u za-
ledu. Danas Sv. Filip i Jakov broji oko 1200 stanovnika.

2. Metodologija rada

Istrazivanje filipjanske toponimije je sadrzajno usko vezano uz seriju dosa-
dasnjih i buducih istrazivanja provedenih u organizaciji Centra za jadranska
onomasti¢ka istraZivanja u Zadrul®, djelatnici kojega su ujedno i potpisnici
ovog ¢lanka. Samim time, i ustroj i ciljevi ovog istrazivanja tek neznatno odu-
daraju od ve¢ uhodanog metodolo§skog uzorka te ih nije nuzno posebno opi-
sivati. Navest ¢emo stoga, u nekoliko natuknica, samo ono $to je u nasoj me-
todi dovoljno specifi¢no.

Istrazivanje se temelji na podatcima i sugestijama koje su nam usmeno pre-
nijeli ispitanici: Ante Fantina Prtiito (1929., poljoprivrednik) i Rade Vileti¢
(1957., pomorac) kojima ovom prilikom najiskrenije zahvaljujemo.

Prikupljanje podataka anketiranjem na terenu je temeljni i, rekli bismo,
najosjetljiviji dio posla. U tom smislu, od neprocjenjive vaznosti za kvalite-
tu prikupljenih podataka je ¢injenica da je jedan od istrazivaca (Nikola Vule-
ti¢) i sam, unatrag viSe generacija, rodom iz Sv. Filipa i Jakova, te da je u nje-
mu proveo i veéi dio zivota. Time je uvelike zagarantirana istinitost (ponaj-
prije u fonolo$kom i prozodijskom smislu) i, §to je osobito vazno, relevantnost
prikupljenih podataka. Potrebno je i ovdje naglasiti da toponomasticar, ma
koliko vjest i iskusan, nikada ne moze odrediti razliku izmedu apelativa koji
su ujedno i toponimi i onih koji to nisu (npr. Zdgrebacki Vodovod, Mdariborski
Vodovod, Ulica i sl) jednako valjano kao i osoba koja istraZivani prostor po-
znaje od svoje najranije mladosti.

Izradili smo takoder i kratki pregled osobitosti filipjanskoga ¢akavskog go-
vora, s posebnim osvrtom na leksik za koji smo najveci broj primjera pronas-
li upravo u toponimiji. Pri opisu govora sluzili smo se ve¢ standardiziranom
metodologijom opisa ¢akavskih govorall te istrazivanjima koja je na tome po-
drucju proveo Bozidar Finka (1990). Takoder, grada je u cijelosti akcentuira-
na, dajudi sliku stanja aktualnoga trenutka, bez pretenzija idealnog uklapanja
u zadani dijalektoloski predlozak. Ovo mozda umanjuje dijalektolosku vrijed-

10 Rezultati toponomasti¢kih istraZivanja na Pagmanu upravo su objavljeni u opseZnoj
znanstvenoj monografiji (CJOI 2006), a terenski dio posla obavljen je i na Ugljanu. U bliZoj per-
spektivi su takoder i istrazivanja na Murteru, Vrgadi i Rivnju.

I FrNka 1973:5-77.

83

Juric-Vuletic_3.indd 83 26.12.2007 12:47:26



Ante Juri¢ i Nikola Vuleti¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov
FOC 15 (2006), 81-112

nost grade, ali istovremeno upucuje i na vrijedne zakljucke o procesu toponi-
mizacije i o statusu prevladavajucih apelativa/toponima, kako u Sv. Filipu i Ja-
kovu tako i u ostatku jadranskog prostora.

Prikupljenu toponimsku gradu prezentirali smo na Cetiri nacina:

1) Gradu smo najprije smjestili (ubicirali) na odgovarajuce Toponomastic-
ke karte, jednu veliku (karta 2) s prikazom cijelog istrazenog podrudja i jednu
manju (karta 1), s krupnijim prikazom najgusce naseljenog prostora, omede-
nog pravokutnikom na karti 2.

2) U poglavlju Kazalo i opis referenata gradu smo podijelili u dva sektora
(karta 11 karta 2) sukladno raspodijeli grade na kartama. Svaki broj na karti
predstavlja jedan imenovani referent, ali ne nuzno i samo jedno ime. Drugim
rijeCima, svakomu broju na karti moze biti pridruzeno jedno ili viSe imena u
Kazalu (npr. 19. Vodna/Tituli¢ka). Broj toponima na karti je ujedno i njegov
redni broj u odgovaraju¢em sektoru u Kazalu. Na karti 2, toponimi prikazani
unutar manjeg pravokutnika (karta 1) zapisani su svjetlijim znamenkama, a
to znaci da te brojeve u Kazalu treba traziti u sektoru karta 1, a ne u sektoru
karta 2. Brojevi koji su na kartama zapisani ve¢im znamenkama predstavlja-
ju imena naselja (Filipjakov 1, mala karta) i njegovih dijelova: Séla (1) i Ulice (2)
na maloj karti i Primérja (1) na velikoj. Redni brojevi su toponimima dodije-
ljeni ovisno o njihovu poloZaju u doticnom sektoru na karti, u smjeru od juga
prema sjeveru, odnosno, od dna stranice prema vrhu. Iznimku ¢ine toponimi
zabiljeZzeni ve¢im znamenkama koji su imali prednost u odredivanju rednoga
broja u odnosu na ostale toponime.

3) Nakon izrade (rucne) karata i kazala, u tekstu smo zatim gradu anali-
zirali jezi¢no, najprije na planu forme (izraza i sadrzaja), a potom i samu sup-
stanciju sadrzaja (izvanjezi¢nu motivaciju) i denominacijske postupke.

4) I na kraju, radi lakSega pretrazivanja, redne brojevi s karata naveli smo i
u Abecednom kazalu, u zagradi, iza svakoga toponima. Za razliku od Kazala i
opisa referenata, ovo kazalo je ustrojeno po nacelu toponimskih likova, tako da
je svaki lik naveden zasebno, na ono mjesto koje mu po abecedi pripada.

Uzevsi u obzir iskustva iz dosadasnjih istrazivanja, ¢ini nam se da je ova-
kva sistematizacija korpusa dobar nacin prezentacije kompleksnih topono-
mastickih sustava kakav je Sv. Filip i Jakov. Treba takoder naglasiti i to da se
granice istrazenog prostora u potpunosti ne preklapaju s danasnjim katastar-
skim granicama, ponajprije zbog toga $to smo kao kriterij za odredivanje gra-
nica uzeli i psiholo§ku povezanost stanovnistva s odredenim prostorom, a ne
iskljucivo vlasnicke odnose.

84

Juric-Vuletic_3.indd 84 26.12.2007 12:47:26



Ante Juri¢ i Nikola Vuletié¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov
FOC 15 (2006), 81-112

3. Leksicka slojevitost filipjanske toponimije

Sukladno prije ukratko opisanoj povijesti naseljavanja mjesta i okolice, to-
ponimija Sv. Filipa i Jakova je pretezito slavenska, dakle hrvatska, u temelju
¢akavska. Danasnja je medutim jezi¢na situacija ponesto $arolikija. U toponi-
mijske inovacije ubrajamo ponajprije znatan broj stokavskih (uglavnom stan-
dardnojezi¢nih) i manji broj aloglotskih (uglavnom romanskih) pojava mla-
deg datuma. Bududi da nam opseg i tip prikupljene grade ne omogucuju po-
drobniju dijalektolosku analizu na prozodijsko-fonoloskoj, morfoloskoj i sin-
taktickoj razini, u ovom ¢emo se poglavlju osvrnuti samo na njezina leksicka
obiljezja.

Prisutnost hrvatskih leksema je veca §to je veca udaljenost od mora i §to je
naseljavanje recentnije. Tako u dijelovima naselja Ulica (iznad jadranske magi-
strale) i Primorje (noviji dio naselja) nismo zabiljezili ni jedan dokazano roman-
skileksem u korpusu (upitni su Bijdca, Ducine i Rabatin). Za razliku od njih, u
staroj jezgri naselja i na samoj obalnoj crti od Turnja do Biograda, osim antro-
ponimnih toponima i najrecentnijih talijanizama (Dopolavéro), nasli smo jos
petnaestak romanskih leksema (Lambik, Kaposanat, Miija, Dardin, Parapét,
Porat, Tavérna, Riva, Torkuja, Skvéra, Kastél i sl.). Ove posljednje, potpuno
adaptirane i ucestale romanizme bismo, naravno, potpuno legitimno mogli
tretirati i kao Cakavske lekseme.

Kao posebnu skupinu aloglotskih leksema u filipjanskoj toponimiji mogli
bismo spomenuti: a) venecijanizme kdnte, kuntésa, i sjor'2, kao titule za oslov-
ljavanje: Kontovi, Kéntov Dardin, Kéntov Miija, Konta Folka, Kuntése Silvije,
Sjor Bépov Vita i Sjor Bépova Poprikica i b) recentnije toponime: Dopolavoro
i Fabrika.

Kao najizrazitiji primjer $tokavskog utjecaja u leksiku i toponimiji Sv. Fili-
pa i Jakova moZemo spomenuti izostajanje starijeg hrvatskog leksema stude-
nac (i kao ‘bunar’ i kao ‘vrelo’, ‘potok’), u zamjenu za balkanski turcizam bu-
nar3 u toponimima Bundr na Kapélici i Tri Bunara.

Toponimi nesto starijeg datuma redovito su hrvatski. U tom smislu, zani-
mljiva je i ¢injenica da u toponimiji Sv. Filipa i Jakova (a toponimija u pravilu
najbolje Cuva starija jezi¢na stanja) ni jedan lik romanskog podrijetla nije stari-
ji od mletackog slojal%, dok istovremeno u lokalnome govoru nalazimo nema-

12 Zbog manje ucestalosti, hrvatski ekvivalenti navedenih leksema (grof, gospodin i sl.) su
imali vrijednost za nijansu viSe aprecijacije necijeg socijalnog statusa. Tako je ,,uliteljica Krme-
la“ bila gospoda (Gospode Krméle), a ne *sjora.

B Usp. ERHS]J I: 236.

14 7a toponim Kunzrata bismo, sudeéi po izostanku sonorizacije intervokalnog /t/, eventu-
alno mogli pomisliti na dalmatoromansko postanje. Vinja (JE II: 120) medutim tvrdi da su ¢ak

85

Juric-Vuletic_3.indd 85 26.12.2007 12:47:26



Ante Juri¢ i Nikola Vuleti¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov
FOC 15 (2006), 81-112

li broj dalmatskih preZitaka (jarbol, 2miil i sl.). Stariji hrvatski leksemi o¢uvani
u toponimiji Sv. Filipa i Jakova uglavnom su geografski termini i termini ve-
zani uz obradu tla s reduciranom apelativnom vrijednosti: ¥aza, Artic, Moce,
Véda (~ iz Bezddina), Vidka, PoZar, Draga, Dragonj, Famine, Gdj, Badanj, Krilg
(C#ni ~), Straza, Poprikaca (Sjor Bépova ~), Zica, Blaro (Mdlo ~), Dila, Rézlivke
i Novdk (Fiiznji i Zmorasnji). Etimoloski prozirni i govornicima potpuno ra-
zumljivi leksemi koji nisu u upotrebi kao geografski ili poljoprivredni termi-
ni, gotovo su potpuno izgubili svoju apelativnu vrijednost te ih nalazimo jo$
samo u toponimiji: Bezddn, Didine, Dvorine, Kuéadra, Vilisnice!® i Lostirnjak'.

Pregled ostalih osobitosti filipjanske ¢akavice, onih koje nismo mogli opri-
mjeriti samo na toponimijskoj gradi, donosimo u idué¢em poglavlju.

4. Osnovno o filipjanskome ¢akavskom govoru

O govoru Sv. Filipa i Jakova, kao ni opc¢enito o govorima biogradskog kra-
ja, do danas nema kompletnog monografskog opisa. Najkrace receno, filipjan-
ski je govor juZnocakavski, ali pod znatnim Stokavskim utjecajem.

4.1. Samoglasnici

U govoru Sv. Filipa i Jakova ima pet samoglasnika u dugim i u kratkim slo-

Slogotvorno r nikad nije popra¢eno samoglasnikom ili poluglasom.

i «likovi s denazaliziranim kon- < con- (kutrada, kudrada i kodrada < lat *CONTRATA) preuzeti
iz ven. contrada..». Osim ovoga filipjanskog toponima na $irem zadarskom podrudju jedino jo$
u Tkonu nalazimo ovaj lik s o¢uvanim intervokalnim /t/. Nije suvi§no pripomenuti da se oba
naselja nalaze na nekadas$njem posjedu rogovske opatije.

5 Toponime izvedene od vila &esto nalazimo kao imena proplanaka (‘mjesto na kojem
plesu vile’), a u slucaju filipjanskih Vilisnica (v.), ovoj motivaciji su vjerojatno pridonijeli i ostat-
ci rimskoga vodovoda koje narod naziva ,,vilinski zid“.

16 7a Lostirnjak Vinja (JE IL: 144) pretpostavlja *mostirnjak «zbog negda$njeg samostana,
upirudi se na podatak koji je Finki i Sojatu (1973-74: 34) dao ispitanik: U Primérju u Lostiriia-
ku je bija samostan. U toj uvalici nema, medutim, ostataka nikakvog samostana. Ona je, doduse,
bila u vlasniStvu rogovske opatije, ali se materijalni ostatci rogovskog primorskog posjeda nala-
ze nekoliko stotina metara na sjeverozapad, na lokalitetu Kapélica. Osim toga, povijesne potvr-
de naseg toponima u obliku gotovo identi¢nom danasnjem seZu u vrijeme kada su gospodar-
ske zgrade opatije u Primdrju jo$ postojale: Lostrignach 1439. (ZB, N. Benedicti I/5/f. 26) i 1441.
(ZB, J. Calcina I/I/f. 156). Poznavanje stanja na terenu navodi nas na druk¢iji etimoloski prijed-
log. Uvala Lostirnjak je, naime, sve donedavno bila poznato loviste lostura (Pinna nobilis). Uva-
la je izrazito plitka, pa su se losture za bonace mogle vidjeti s povrSine bez uporabe stakla, te va-
diti golim rukama iz batéle. Taj se $koljkas, doduse, danas u Sv. Filipu i Jakovu naziva lostiira,
ali lik lostira nalazimo veé u Tkonu, s druge strane Pa§manskog kanala. Zbog svega navedenog,
vjerojatnijim nam se ¢ini povezati toponim Lostirnjak s malakonimom /lostiira za kojeg Vinja
tvrdi da nije «romanskog nego slavenskog, tj. hrvatskog postanja.»

86

Juric-Vuletic_3.indd 86 26.12.2007 12:47:26



Ante Juri¢ i Nikola Vuletié¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov
FOC 15 (2006), 81-112

Refleks jata na ovome podrucju je ikavski (Covik, pivac, klista, srida, zvizda),
s mjestimi¢nim ¢akavskim ekavizmima (koren, dbe, séno).

Osim u prilogu vadjk, sekvencija v + poluglas uvijek daje u (unitk, udovac,
utorak, uzésti).

Dugi samoglasnik @ u sekvenci ra realizira se katkad kao & (vébac, résti),
jednako kao i kratko a > e u krésti.

Sacuvani oblici ©pal, épla, teplo takoder pokazuju starije (¢akavsko) stanje.

5. 2. Suglasnici

U pogledu konsonantizma, vrijedno je istaknuti postojanost palatala [1]
(nema tipi¢no cCakavskog refleksa [j]) i sporadicnu depalatalizaciju /n/ > [n]
(Tdran za Tiranj). U toponimu Filipjakov (kao i u etniku Filipjanac i u kte-
tiku filipjanski) /j/ u suglasni¢kom skupu pj ponekad se realizira kao [1], odno-
sno [pl].

Postoji afrikata /¢/, pa nema ploziva /t/. Nema fonema /dz/, zvu¢nog para
afrikate /¢/, te umjesto njega dolazi frikativ /Z/ u 2ep, Zigerica. U novije vrije-
me, afrikate u suglasnickim skupovima vise ne gube svoju napetost (macka)
kao $to se to jo§ moZe ¢uti kod manjeg broja starijih ljudi (maska).

Skup st razvio se ¢ u rije¢ima cdklo, cdblo.

Refleks psl. *szj 1 *skj jest st (giister, pustati).

Docetno -m zamijenjeno je s -7z u u gramatickim morfemima u 1. L. jd. prez.,
uljd. i D L I mn.svih triju rodova imenskih rijeci (volin, moren 1. 1. jd. prez.,
Snjon, s ebon 1 jd., tovarin, kokosan/kokoésan D L I mn.), te u leksiCkim morfe-
mima nepromjenjivih rijeci.

Docetno -/ na kraju rije¢i se ne ¢uva niti u pridjevima (débeja, véseja). U to-
ponimiji su o¢uvane imenice Torkuja i Miija (Kontov -, Veéliki -)i sll7. O¢uvan
je docCetni slog imenica na -al (vrtal), iako je mogu¢ i refleks -a: kabd, V¥ta
(Sjor Bepov -).

Suglasnicki se skup ¢r- ¢uva samo u glagolu crviti.

Skup mn zamijenjen je ili skupom vn (osavndjst).

U prezentu glagola moci redovito je r umjesto 2, npr.: moren 1. jd. prez.,
more 3. jd. prez., moru 3. mn. prez.

Pojava razjednacivanja na daljinu provedena je u lébro, lébro, te u kumpir.

17" Ovaj refleks nije sustavno proveden kod svih imenica kod kojih se, po kronologkim kri-

terijima, mogao provesti. Tako se ni dalmatoromanski leksicki ostatak Zmuil (usp. ERHS]J II:
482) nije razvio do ocCekivanog *Zmuja. Isto tako, uz oblik v#za, jos uvijek je mogude zabiljezi-
ti i vPral. Kao toponimijske primjere za ovu pojavu moZemo navesti nesonime Ricul i Cavarul
(dva manja otoka nedaleko od Sv. Filipa i Jakova) kod kojih takoder nije doslo do navedene pro-
mjene.

87

Juric-Vuletic_3.indd 87 26.12.2007 12:47:27



Ante Juri¢ i Nikola Vuleti¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov
FOC 15 (2006), 81-112

4. 3. Prozodija

Ocito je da je za ovaj govor u ne tako davnoj proslosti bio karakteristican
tronaglasni sustav (7,",”). Medu likovima koji ilustriraju «pripadnost arhaic-
noj ¢akavskoj akcentuaciji» govora biogradskog kraja, Finka navodi i neke fi-
lipjanske toponime: Rzi¢ (Artié), Lostirnjak, Primorjel® Za danasnji govor Sv.
Filipa i Jakova karakteristicna je medutim i pojava novog ¢akavskog akuta,
kao posljedice pomicanja kratkoga naglaska s posljednjeg sloga na pretposljed-
njil® (dila > Dila, glava > glava, kozd > koza, riikd > riika, selo > Sélo, sestra
> séstra, vodd > v6da)2® U novije vrijeme, dolazi do izjednacavanja akuta s
dugosilaznim naglaskom, pa se biljeze alternacije pisen — pisen, falin — fdlin,
letii — letid, pri cemu akut ostaje karakteristikom afektivnog izricaja. Takoder,
akut moze do¢i na mjesto dugog naglaska i u kosome padezu (bundr — bundra,
Rabatin — Rabatina, Klanac — Iza Kldnca). Novostokavski dugouzlazni nagla-
sak nalazi se u leksemima ¢iji se izgovor prilagodio standardu, ili su tek pre-
ko standardnoga jezika i usli u filipjanski govor. (Kldnac, Kladnica, Brijac-
nica, Magistrdala i sl.). Takoder ga nalazimo i u kosim padezima nekih lekse-
ma s dugosilaznim naglaskom u nominativu (Kapelanov Brig, Banovi, Banov
Dardin, Prama Borin i sl.).

Kod imenica, u mnozini postoje i izolirani primjeri Cuvanja starog mjesta
naglaska (vita — Vrila (Barabaruseva ~), z/no — 2rnd).

4. 4. Morfologija i sintaksa

U govoru Sv. Filipa i Jakova infinitiv zavr$ava na -z ili ¢i.

U glagolskom pridjevu radnom doslo je do promjene -/ > -a (hodija, bacd,
Cita, ceslia, nosija, tizeja, donija). U intervokalnom poloZaju radi izbjegavanja
zijeva umetnut je -j- (nosija, tizeja, donija).

U 3. mn. prez. doslo je do izjednacavanja oblika za sve glagolske tipove. Svi
imaju nastavak -u (mislu, razumii, drzi, piistu, nosu), odnosno -aju (pivaju,
gledaju.. itd.).

Glagoli druge vrste imaju infiks -zi- u infinitivu, i u svim oblicima, npr.
Sapniti, digniti, mékniti.

U oblicima jednine kondicionala nije doslo je do potpunog morfoloskoga
ujednacavanja, jer se za drugo lice ¢uva oblik bis.

18 Usp. FINKA 1990: 437.

19 Ni u jednom slu¢aju nismo zabiljeZili pojavljivanje novostokavskog kratkouzlaznog na-
glaska (*Sélo, *Voda, *séstra) kao posljedicu navedene promjene.

20 Za starija ¢akavska stanja vrijedno je usporediti i znatno arhai¢niju bra¢ku akcentuaci-
ju (Usp. HRASTE/SIMUNOVIC 1979).

88

Juric-Vuletic_3.indd 88 26.12.2007 12:47:27



Ante Juri¢ i Nikola Vuletié¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov
FOC 15 (2006), 81-112

Morfologija je ujedno podrucje najizrazitijeg Stokavskog utjecaja. Najizra-
zitija ¢akavska osobina je Cuvanje kratke mnozine kod jednosloznih imenica
(misi, piizi).

U toponimiji je oCuvan i stari N mn. na -a kod imenica sa zatvorenim za-
dnjim slogom: Vrtla (~ Barbariiseva), Dila i Jdza (ako je mnozinal).

U G mn. imenica m. i sr. roda ¢akavski je doCetak -0v posvuda zamijenjen
novim -a, ali bez prilagodbe naglaska stokavskoj distribuciji (jezik — jeztka).

Osobitu paznju zavrjeduje iskljuciva upotreba «vlaskih» oblika glagola ¢i
(iden, ides, ide, idemo, idete, idu), $to je znacajka i nekih obliznjih govora znat-
no veceg stupnja ¢akavosti, kao $to su turanjski, nevijski (Nevidane) i mur-
terski. Glagol Zoditi posve je nestao iz upotrebe, a zadrzan je samo u glagoljas-
kom pjevanju.

Zamjenice m11iv7 u D L I imaju oblike: nami(n), vami(n).
Filipjanski govor koristi upitno-odnosnu zamjenicu $z0 za neZivo. Zanije-
kani oblik te zamjenice jest #ista.

Prilozi i prijedlozi pokazuju istu sliku kao i okolni obalni i oto¢ni govo-
ri. Istice se tu otpadanje docetnoga d u prijedlozima kod, od (ko-: sidi ko mene;
mdli o sestré), doCetak -i (doli, gori), supostojanje stegnutog oblika dkle (pri-
log odakle) s nestegnutim odékle, prilozi (o) vode (ovdje), ononde/ondde (ondje),
opisna sintagma drdge vdlje s znaCenjem ‘rado’, te prilog cinije Geftinije’.

U sintaksi se prije svega istiCu specificne konstrukcije, kao $to su ucestala
tvorba genitiva pomocu priloga o(d) (mdli o sestré, brat o Zené), koriStenje ne-
naglasenih oblika licnih zamjenica u funkciji posvojnih zamjenica, i to uvijek
u postoponiranom polozaju (otdc mi /ti /mu, jon /nan /van /in), zamjena in-
finitiva li¢nim oblikom u konstrukcijama tipa néce govori (ali mord biti, za ra-
zliku od npr. murterskog mord biide), te tvorba futura drugog s infinitivom
(biiden i1, biides govoriti).

Ovime smo ukratko saZeli samo neka jezi¢na obiljezja govora Sv Filipa i Ja-
kova koja su relevantna za tumacenje filipjanske toponimije.

Analizirajuci izneseno u prethodna dva poglavlja, jasno je vidljivo da je
standardni jezik, kao superstrat, najjaCi utjecaj izvrsio na leksik i morfologiju,
a najmanji na fonologiju i na prozodiju. Kao zaklju¢ak o sadasnjem jezi¢nom
sastavu toponimije Sv. Filipa i Jakova mozemo dakle reéi da je ona u gotovo
u cijelosti prilagodena novostokavskom standardu, iako su tragovi njenog Ca-
kavskog supstrata jo$ uvijek itekako vidljivi.

89

Juric-Vuletic_3.indd 89 26.12.2007 12:47:27



Ante Juri¢ i Nikola Vuleti¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov
FOC 15 (2006), 81-112

5. Semanticka analiza toponimskih likova

Toponimija Sv. Filipa i Jakova uglavnom se semanticki ne razlikuje od to-
ponimije ostalih jadranskih naselja sli¢ne geografske situacije. Na temelju pri-
kupljene grade pokusat ¢emo utvrditi osnovne imenovateljske motivacije i je-
zi¢na sredstva kojima su one prevedene u konkretni korpus imena.

U motivacijskom smislu, prostor obuhvacéen nasim istraZivanjem mozemo
podijeliti na dvije zasebne cjeline — na naseljena i nenaseljena podrucja. Za na-
seljene prostore karakteristi¢na je iznimna brojnost artefakata (kao najboljih
referentnih tocaka) u funkciji toponima. Kako je svaka promjena u prostoru
nuzno popracena i novim imenom, toponimi na naseljenom prostoru su naj-
mladi i, u pravilu, traju tek neznatno duze od od artefakata koje imenuju. Ide-
alan primjer za to je staro filipjansko groblje koje je izgradnjom nove crkve do-
bilo i novo, popularno ime, Nova Crkva, dok je «stari» toponim Kaposanat
ubrzo nakon toga pao u zaborav. Rijetki su medutim primjeri toponima koji
su uspjeli «prezivjeti» duze vrijeme nakon preimenovanja, adaptacije ili ¢ak
potpunog nestanka referenta. Tako je, prema legendi, toponim Miistafa ocu-
van jo$ od vremena turske vladavine, iako se danas na istome mjestu nalazi
ugostiteljski objekt (kafi¢) — idealna referentna tocka za novi toponim. Topo-
nim Vidka je prezivio Cinjenicu da je od nekadasnje poljoprivredne povrsine
(vlaka) postao trgom, a toponim I’rdta uopce vise nema referenta itd. Kako
vidimo, navedene promjene u prostoru ponekad nisu dovoljan razlog za nje-
govo preimenovanje. Ovakva, doista rijetka vremenska rezistencija toponima,
moze se pripisati jedino njegovoj neodoljivoj zvucnosti ili sentimentalnoj vri-
jednosti.

Sto se tice toponima u nenaseljenim prostorima, oni u najve¢em broju slu-
Cajeva odgovaraju vrsti, kvaliteti, ekonomskoj iskoristivosti i pripadnosti tla,
ako je rijec o poljoprivrednoj povrsini. U slucajevima kada prostor nije kultivi-
ran, a najcesce je rije€ o vrhovima, nepristupacnim terenima, o «slaboj» zemlji
ili o Sumi, ta je Cinjenica takoder jasno naznacena u imenu (Bori, Gdj, Famine,
Gnjojine i sl.). Zajednicka karakteristika obaju tipova nenaseljenih prostora je
postojanje starih toponima, karakteristi¢nih za gotovo cijeli Jadranski prostor,
a vezanih uz poljoprivredu i topografske karakteristike tla (Strdga, Didine,
Dila, Draga i sl.).

U predstojecoj semantickoj analizi uzet ¢emo u obzir nejezi¢ne i jezi¢ne Ci-
njenice vezane uz postanak filipjanskih toponima. Nejezi¢ne Cinjenice se od-
nose na tip motivacije (izvanjezi¢nu stvarnost) koja je prethodila imenovanju.
Jezi¢ne pak Cinjenice odnose se na sami jeziCni znak u funkciji imena.

90

Juric-Vuletic_3.indd 90 26.12.2007 12:47:27



Ante Juri¢ i Nikola Vuletié¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov
FOC 15 (2006), 81-112

51. Nejezi¢ne Cinjenice

Ponekad je u imenu sadrZano viSe motivacija, pa je moguce isti toponim
naci u vise kategorija. Tako ¢e se npr. veliki broj toponima motiviran artefak-
tima pojaviti i u kategoriji «Pripadnost», buduci da su artefakti najées¢e ime-
novani po svojim vlasnicima, korisnicima, titularima ili naruciteljima. Tako-
der, kriterij za uvrsStavanje toponima u odredenu kategoriju nije iskljucivo ci-
njenica da on u sebi sadrzi imenicu sa znacenjem koje izravno upucuje na od-
govarajucu motivaciju. Dovoljno je da je motivacija iz naziva kategorije ba-
rem implicitno sadrzana u toponimu (npr. ‘voda’ u Blato). Osim toga, takoder
je vazno da se Cinjenica iz sadrzana u nazivu motivacijskog polja doista odnosi
na imenovani referent. Tako primjerice, toponim Iza Kldnca nismo svrstali u
kategoriju «Konfiguracija terena», buduci da je vazni dio informacije (rema)
koju ime prenosi sadrzan u prijedlogu 7za, a ne u imenici klanac (tema). Su-
protno tome, toponim Krodcija spadat e u kategoriju «Artefakt», iako samo
znacece (toponimski lik) s oznacenim (artefakt) nema ni jedan zajednicki sem.
Broj u zagradama odnosi se na ukupni broj toponima u svakoj kategoriji.

Evo popisa filipjanskih toponima po osnovnim semanti¢kim/motivacij-
skim poljima:

- Konfiguracija terena (10): Fdza, Arté, Kriva Kala, Kapelanov Brig,
Famine, Draga, Vujina Dragica, Klanac, Strmicka, Jartiga.

— Podjela zemlje (4): Dila, Razlivke®', Didine®2, Medine.

— Tip obradivog zemljista (6): Vrtine, Vrtldjci, Vrtlici, Vidka, Poprikica (Sjor
Bépova -)?3, Kadinova Ograda.

— Nova obradiva povrsina, oteta Sumi (4): Novak Zmorasnji, Novak Fitznji,
Pozar, Liigine®* Filipjanske.

— Javni prostor, ulica ili trg (18): Popdv Vita, Sjor Bépova Poprikica, Pijica,
Magistrdla, Kuntrata, Kriva Kala, Kdlica, Igraliste, Vr Séla, Klanac, Klanac ko
Danilovih, Kldnac prema Zankovcu, Velika Ulica, Mdla Ulica, Prama Bérin,
Kroz Torine, Put Mdjicini.

— Biljni pokrov (6). Zelenike, Bori, Bunéstre (Pelicarove -), Kadinovi Bori,
Gdaj, Vrbice.

21

Najvjerojatnije je rije¢ o semantizmu ‘tlo izrovano tokom vode’, no Skok (ERHS]J II:
309) za razliv takoder navodi: «u odredivanju granica, pravni terminy». U svakom slucaju, ako i
jest rije¢ o drugom znacenju, ono je, stvarno ili metonimijski, motivirano onim prvim.

22 Rije¢ je o naslijedenoj, najéed¢e nepodijeljenoj zemlji (plemeséina).

23 Kao i vlaka, obradiva parcela izduZena oblika.

24 Ovo je jedna od mogudih interpretacija (v. 6.2.2.2. Usporedivanje po bliskosti). Brozo-
vi¢ Roncevi¢ (1999: 21) toponim Luzine (oranice, Senj) tumaci od LiZa ‘blato, glib; kaliste, lo-
kva; mocvara’.

91

Juric-Vuletic_3.indd 91 26.12.2007 12:47:27



Ante Juri¢ i Nikola Vuleti¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov
FOC 15 (2006), 81-112

— Zivotinje (2): Lostirnjak, Biicipolje®.

— Voda (16): Bunar na Kapélici, Potok, Bezdan, Véda iz Bezdana, Bdzen,
Gnjojine, Dragonj, Ducine, Lambik, Famine, Fartiga, Moce, Badanj, Mdlo Blato,
Zica, Biicipolje?®.

— Artefakti (85):. U sektorim OC i S, svi toponimi (55) osim onih koji su
oznaceni kao javni prostor te kupalista Arzic, Na Muistafi i Iza Banja. U sek-
toru P (5): Skola, Nova Cikva, Barbariiseva Vrtla, Stancic/Sjémeniste i Bano-
vi. U sektoru U (25). Magistrdla, Bezdin, Kadinova Ograda, Kriig, Kdji-
na 1orina, Bazen, Gréblje, Dragonj, Vilisnice, Zidina, Dvorine, Kucara, Svéti
Roko, Burélovica i Faritga. U ovu skupinu ubrajamo i imena sela i zasela-
ka: Filipjakov, Kutinovi, Zankovac, Régovo®”, Batirovi, Gilesi¢i, Pikunicevi,
Milarovi, Sesanovi, Rabatin, Baricini i Banovi. Osim «nekretninay, artefakti u
toponimiji mogu biti i «pokretnine», najcesce razni alati, lovna pomagala, ri-
barske mreZe i s12%. U Sv. Filipu i Jakovu takav toponim je Vadila ‘mreza za
hvatanje moc¢varnih ptica’.

— Rusevina (4): Rabatin?®, Dvorine, Zidina i Kucara.

— Pripadnost (54): U ovu skupinu spadaju svi toponimi ¢iji su referenti
zbog bilo kojeg razloga (ne iskljucivo zbog vlasniStva) dovedeni u vezu s ne-
kom, konkretnom ili izmisljenom osobom ili grupom. Najc¢eSc¢e su izvedeni
od: a) nekog osobnog imena, nadimka ili opée imenice: Burélovica, Todinka,
Miistafa, Zankovac, Svéti Roko, Biicipolje, Gospode Krméle i sl.; i b) posvojnog
ili opisnog pridjeva: Bepinova Kiica, Vujina Dragica, Bodulski Mulic, Popova
Kiiéa, Pelicarove Bunéstre, Kiica Ravljankina, Titulicka, Kapelanov Brig i sl

— Prostorni odnos (17): Bundr na Kapélici, Iza Banja, Iza Séla, Iza Klanca,
Kldnac ko Danilovih, Kldnac prema Zankovcu, Kroz Torine, Miija ko Fabrike,
Na Articu, Na Miistafi, Novak Fiiznji, Novdk Zmorasnji, Pod Cikvon, Pogdjac,

25 Ako je ‘vugje polje’.

26 Ako je onomatopeja (v. 6.2. Fezicne Cinjenice).

21 Kao i Zankovac, Régovo se takoder odnosi na povijesno, danas nepostojece naselje (v.
Kazalo i opis toponima). Za Rogovo Skok (ERHS] II: 153-155) pretpostavlja etimologiju ‘rog’.

28 U oto¢noj priobalnoj toponimiji ¢esto nalazimo nazive ribarskih alata i terminologiju
ribarskog zanata uopde. Skraci¢ (1996: 373) navodi niz takvih termina koji se pojavljuju i kao
toponimi (Trata, Tratica, Palandara, Spansa, Kazgun, Sijanje i sl.). Zanimljivo je medutim da za
toponim Vadilo autor (SKRACIC 1996: 373, bilj. 64) navodi semantizam ‘vadit?, ciljaju¢i na «rav-
no dno i dobru postu».

29 Skok (ERHS]J I: 655) spominje pridjev (h)arabatija (Bosna) ‘rusevno, staro, pohabano’ i
cincarsko ardbarie ‘maison tombée en ruine’ te ih povezuje s balkanskim turcizmom arapskog
podrijetla harab. 1z istog etimona takoder izvodi i karabe ‘rusevine’, pridjev rabaran ‘rusevan,
zapusten’ te prezime Rabatié. Vinja (JE III: 116) navodi i rabatin (Korc¢ula) sa semantizmom ‘od-
biti se (od zida, od stijene i sL.) za kojega ipak ne vidimo izrvaniju semanti¢ku vezu s nasim re-
ferentom (dio sela).

92

Juric-Vuletic_3.indd 92 26.12.2007 12:47:28



Ante Juri¢ i Nikola Vuletié¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov
FOC 15 (2006), 81-112

Put Mdgjicini, Véda iz Bezdana i Vr Séla.
5.2. Jezi¢ne Cinjenice

Kao i svaki drugi jezi¢ni znak, i toponim (onomasticki znak) je rezultat
veze izmedu znaceceg (toponimskog lika) i oznacenog (koncepta imenovane
stvarnosti). Ta veza moze biti: a) izravna i b) neizravna. Izravna veza se uspo-
stavlja: samo pripisivanjem, samo opisivanjem ili pomocu oba postupka istovre-
meno. Neizravna veza temelji se na asocijacijama. Jezi¢na realizacija navedena
tri postupka moze se temeljiti na leksickoj i neleksickoj (onomastickoj, grama-
tickoj i akustiCkoj) vrijednosti oznacitelja (onomastickog znaka).

521 Izravna veza

5211 Pripisivanje. Ovim postupkom se jezi¢no izrazava nejezi¢na katego-
rija pripadnosti. Postupak se realizira pomoc¢u oznacitelja ¢ija vrijednost nije
leksicka ve¢ onomasticka. Govorimo dakle o imenima, i to o:

- toponimima (ukljuc¢ujuci etnonime, etnike i ktetike): Zdgrebacki Vo dovod,
Mariborski Vodovod, Kitéa Ravljankina i Liigine Filipjanske. Kao poseban tip
etnonima mozemo izdvojiti imenicu bodul i iz nje izveden ktetik bodulski
(Bodulski Mulic) kao sinonim za ‘otoanin®?, a u konkretnom slucaju “itel;j
otoka Pagmana’;

— antroponimima (uklju¢ujuci nadimke, titule za oslovljavanje kao i iz njih
izvedene posvojne i opisne pridjeve): Sjor Bépov Vita, Kéntov Dardin, Viijina
Drazgica, Kaligérova Radnja, Dérdova Kiiéa, Gospode Krméle itd. Valja ovdje
zamijetiti i razmjerno mali udio prezimena u odnosu na osobna imena i naro-
¢ito na nadimke. Prezimena se koriste uglavnom za imenovanje veceg sklopa
kuc¢a ili kod manje razgranatih porodica. Vec¢a razgranatost porodice rezulti-
ra, logi¢no, i ve¢om uporabom nadimaka. Tako se npr. ogranci porodice ES-
kinja u toponimiji Sv. Filipa i Jakova pojavljuju kao Kdjini, Faksini, Banovi ili
Njitgini, porodica Karamarko kao Danilovi ili kao Ritsini itd.

— Imenima i nazivima stambenih, kulturnih i privrednih objekata: Kastil,
Karolina, Miistafa, Krodcija, Stancic, Vodna, Tavérna, Fabrika, Brijacnica itd.
Procesom toponimizacije, imenima ovih objekata «pripisuje» se i odredeno
podrucje oko njih. U tom smislu, ona funkcioniraju kao pravi toponimi.

Kako smo ve¢ pripomenuli, toponim ili antroponim kojemu se referent
pripisuje moze se, osim u vise€lanoj sintagmi, kao pridjevak naci i sam, u jed-
noclanoj sintagmi: Todinka, Kojini, Faksini, Stipicii sl.

30 A u opoziciji s vlah (bez potvrde u toponimiji Sv. Filipa i Jakova), &ija je definicija ku-
dikamo rastezljivija.

93

Juric-Vuletic_3.indd 93 26.12.2007 12:47:28



Ante Juri¢ i Nikola Vuleti¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov
FOC 15 (2006), 81-112

5.2.1.2. Opisivanje. Realizira se pomocu oznacitelja ¢ija vrijednost moze biti
leksicka ili gramaticka. Ako je vrijednost oznacitelja leksiCka, opisivanje moze
biti objektivno (opis referenta) i referencijalno (smjestaj referenta).

U prvom slucaju oznacitelji su opce imenice, i to:

— geografski termini (termini geographici®'y. Draga, Fartiga i Potok. Zani-
mljivo je da termin klanac u filipjanskoj toponimiji dolazi samo kao metafo-
ra (v. nize).

— imenice vezane uz materijalnu kulturu: Sélo, Ulica, Gréblje, Kalica,
Straza®?, Viaka, Hotél, Riva itd.

U drugome slucaju oznacitelji su prijedlozi ili imenice u funkciji prijedloga
(put, vrh, dol i sl.). Referencijalnim opisom ne opisuje se sam referent vec nje-
gov smjestaj u prostoru, i to u odnosima:

govornik — toponim: Iza Banja, Iza Séla, Iza Klanca, Klanac prema
Zankovcu, Novak Fiiznji, Novak Zmorasnji i Put Mdajicini.

toponim — toponim: Bunar na Kapélici, Klanac ko Danilovih, Kroz Torine,
Miija ko Fabrike, Na Articu, Na Muistafi, Pod Crkvon, Pogdjac, Véda iz
Bezdana i Vr Séla.

Gramaticka vrijednost oznacitelja odnosi se na gramaticke morfeme — na-
stavke. Oni po svojoj definiciji uvijek idu uz leksicke morfeme, nadopunjuju-
¢i pritom njihovo, u ovom slucaju, onomasticko znacenje. Ovakav doprinos
semantici toponima utvrdili smo samo kod augmentationih nastavaka imeni-
ca33, a odnosi se na semove ‘razruser’, ‘star’ ‘napusten’, ‘u lofem stanju’ i sl. U
Sv. Filipu i Jakovu zabiljezili smo tri takva toponima, ve¢ spomenute Dvorine,
Zidina i Kuéara.

52.2. Neizravna veza

Za razliku od izravnog, nedvosmislenog opisa referenta, neizravna veza
toponima i referenta rezultat je asocijacije. Asocijacija se moZe temeljiti na slic-
nosti (metafora i onomatopeja) ili na bliskosti (metonimija).

5.2.21. Asocijacija po slicnosti. MozZe se temeljiti na leksickoj ili na akustickoj
(bududi da je i sami oznacitelj prije svega zvucni val) vrijednosti oznacitelja.

Asocijacija na temelju leksi¢ke vrijednosti oznacitelja realizira se tako da se
referent imenuje leksemom cije znacenje upucuje na ‘stvarnost na koju refe-
rent podsjeca svojim izgledom ili funkcijom’. Ovakav nacin usporedivanja zo-

31 Usp. SIMUNOVIC 1986: 220, 250.

32 Tako prirodni referent, brdo je doista imalo funkciju straZe.

3 Kod antroponima je gramati¢ka vrijednost oznatitelja daleko vise izraZena. Ovo se pri-
je svega odnosi na sufikse filijacije -i¢, -0v, -ev, -ski, -in i sl

94

Juric-Vuletic_3.indd 94 26.12.2007 12:47:28



Ante Juri¢ i Nikola Vuletié¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov
FOC 15 (2006), 81-112

vemo metafora (termini metaphorici>®). Protumadit ¢emo toponime iz ove ka-
tegorije zabiljeZene u Sv. Filipu i Jakovu:

Zica. Vierojatno je ovdje rije¢ o adaptaciji ¢estog hidronima zila kao meta-
fori za ‘podzemni tok vode’.

Glava (Stdra ~). Metaforicka motivacija imena najstarijeg mula u mjestu
moze biti zasnovana podjednako na fizickoj (oblik glave) i funkcionalnoj (po
analogiji s «glava kuce») sli¢nosti ili vrlo starom toponomizacijom termina
‘blago uzvisenje na osami’, u kojem slucaju ne bi ifla u ovu skupinu.

Régovo. Ako je to¢no Skokovo tumacenije ‘rog’>, ovaj toponim mogao bi
opisivati izgled brda. Ipak, uzevsi u obzir prilicnu nenaglasenost vrha brda
(samo 51 m n.v.), vjerojatnije je da je rije¢ o nekoj drugoj, nama nepoznatoj
motivaciji.

Lambik. Potkrjepu za mogucu metafori¢ku asocijaciju mozemo nadi u se-
mantizmima ‘posuda’® i ‘mali badanj3”. Mogucéa je medutim i metonimijska
interpretacija (v. nize).

Kilédnac (~ ko Danilovih, ~ prama Zankoveu, Iza Klanca). Ovaj toponim je u
sva Cetiri slucaja ime ulice.

Badanj. Iako je jasno da u nasem slucaju ovaj toponim nedvojbeno upucuje
na vodu, njegovo kvalitetno tumacenje nije nimalo jednostavno. U jadranskoj
(prije svega oto¢noj) toponimiji, badanj mozemo protumaciti i kao ‘kamenito
morsko dno’ ili kao ‘uzvisina u morskom dnu’® (u toponimima Bad®®, Badanj
i Bacva®®) i kao ‘otoci¢’ i ‘sikica’ (dva toponima Bacvica)*. Kako su toponimi
s osnovom bac- ujedno vrlo ¢esto i hidronimi (bilj. 38), a Badi nalazimo i kao
ime za blatiste*2, potpuno je nejasno na temelju kojeg od navedenih semantiz-
ma su leksemi badanj (bad-) i bacva (bac-) povezani u relativno velikom broju
primjera u jadranskoj toponimiji. Je li Baddwj (filipjanski hidronim) dobiven
«prijevodomy» od bacwa ili su gore navedeni Bacva i Bacvica (‘dno’, ‘oto¢ié i
sikica’) zapravo dobiveni prevodenjem leksema/toponima badanj? Sto se tice
naseg, filipjanskog Baddnj, najvjerojatnijom se pak ¢ini moguénost da je oblik
referenta (jama s vodom) metafori¢ki povezan s badanj ‘velika posuda’.

34 Usp. bilj. 3L

35 Usp. ERHS] II: 153-155.

36 Usp. ERHS] II: 265.

37 Usp. JEIL 125.

38 Skok (ERHS]J I: 86) ga opisuje kao «..toponim za izvjesnu konfiguraciju uvala.x»

39 Usp. JURIC 2005: 192.

40 Usp. SKRACIC, 1996: 415.

4 Usp. FINKA-SOJAT 1973: 46, 51.

42 Zapravo je rije¢ o nekadagnjem blati$tu. Danas je to kvalitetna njiva. Usp. JURIC 2005:
166, 175.

95

Juric-Vuletic_3.indd 95 26.12.2007 12:47:29



Ante Juri¢ i Nikola Vuleti¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov
FOC 15 (2006), 81-112

Asocijaciju po slicnosti na temelju akustiCke vrijednosti oznacitelja moze-
mo opisati kao fonoloski (dakle jezi¢ni) zapis dojma koji je na imenovatelja
ostavila neka akusticka (dakle nejezi¢na) pojava vezana uz imenovani refe-
rent. Ovakvo usporedivanje nazivamo onomatopejom. U toponimiji Sv. Fili-
pa i Jakova bismo (eventualno) mogli govoriti 0 onomatopejama: Biicipolje,
Ducine i Moce*3. Tako ne mozemo sa stopostotnom sigurno$éu tvrditi da je u
navedenim slucajevima doista rijeC 0 onomatopejama, lako je u svima uocljiva
tematska sekvencija samoglasnik + [C], koju bi mogli interpretirati kao opona-
Sanje zvuka uzburkane vode. Sli¢ne sekvence nalazimo na velikom broju to-
ponima §irom Jadrana (Bac**, To¢, Duce i sl.), gdje gotovo bez iznimke upu-
¢uju na postojanje vode. Znakovito je takoder napomenuti da sekvenca -pisk-,
-pis¢- (-pist-)®, giroko potvrdena u jadranskoj hidronimiji, nije u toponimiji
Sv. Filipa i Jakova potvrdena nijedanput, unatoc Cinjenici da postoji kao ape-
lativ (pistavac ‘vrulja pod morem’, v. Kazalo i opis toponima).

6.2.2.2. Asocijacija po bliskosti (metonimija). Metonimijskom asocijacijom
referent se imenuje imenicom ili pridjevom koja dijeli najmanje jedan sem sa
imenicom ili pridjevom koja predstavlja imenovateljev koncept referenta. Po-
jednostavljeno, jedan oznacitelj je zamijenjen drugim na temelju barem djelo-
mic¢nog semanticko preklapanja. Evo §to to konkretno znaci na primjeru fi-
lipjanskih toponima PoZdr, Liizine (~ Filipjanske), Lambik i Cini Kriig koje bi
mogli svrstati u ovu kategoriju:

Koncept stvarnosti ‘nova oranica dobivena spaljivanjem Sume/makije’
imenovan je imenicom pozar s kojom dijeli semove ‘vatra’, ‘spaljeno’ itd. Uko-
liko nije rije¢ o motivaciji ‘blatiste’ (bilj. 24), slican asocijativni postupak mo-
gli bismo pretpostaviti i za toponim Lizigine, gdje bi «lugy», kao posljedica pa-
ljenja, takoder bio asocijacija za vatru. Za oblike izvedene iz lambek (kod Sko-
ka lambik*®), Vinja*” navodi i semantizme ‘hladit?’, ‘mjesto gdje vjetar najjace
udara’, ‘ugodno puhat?’, ‘osvjezavati’, a zatim i ‘dugo se kupati’ te ‘dugo nama-

43 Brozovi¢ Ronéevié (1999: 24-25) navodi &itav niz naziva za blatista iz osnove moca.

Iako ih autorica tumaci praslavenskim *moca -/, -r» ‘mocvara, vlazno mjesto’, to i dalje ne
umanjuje mogucénost da je ovdje rije¢ upravo o onomatopeji.

4 Pod naslovom «Onomatopejske tvorbe» Brozovi¢ Roncevi¢ (1997: 20) navodi osno-
vu biik (Bucina, Buckovac i Bukovac), dok za hidronime koji se odnose na studence (sloven-
ski Bec, Bi¢ i Buc) kao i za Backi potok (pritok Mirne), navodi Bezlajevu etimologiju pac (hrv.
puc) ‘cisterna’ < lat. puteus ‘izvor’ (BROZOVIC RONCEVIC 1997: 28). Interesantna je medutim i pri-
mjedba autorice da hidronimi Bacin i Backovica (na hrvatskom podrudju) ne imenuju studen-
ce nego tekucice. Ovo bi takoder moglo i¢i u prilog pretpostavci da je kod osnove bac ipak ri-
je€ o onomatopeji.

45 Usp. BROZOVIC RONCEVIC 1997: 21.

46 Usp. ERHS] IL: 265.

47 JEIL125.

96

Juric-Vuletic_3.indd 96 26.12.2007 12:47:29



Ante Juri¢ i Nikola Vuletié¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov
FOC 15 (2006), 81-112

kati i ispirati robu’, redom potvrdene na Jadranu. Svaki je od navedenih se-
mantizama, dakle, barem djelomic¢no sadrzan u opisu referenta (zidano kori-
to s vodom) imenovanoga likom Lambik pa mozemo govoriti i 0 metonimij-
skoj motivaciji. Sto se ti¢e pridjeva «crn» u C#ni Kriig, on bi mogao biti me-
tonimijska asocijacija na ‘taman, mracan’ (kao u Crni Lug, Crna Reka, Crna
Gora® i sl), §to je jedna od karakteristika guste §ume/makije na koju se topo-
nim vjerojatno odnosi.

6. Zakljucak

Rezultati semanticke klasifikacije po osnovnim motivacijskim poljima su-
geriraju nam podjelu toponima Sv. Filipa i Jakova u tri skupine, ovisno o bro-
ju toponima u svakom polju. Prvu, najbrojniju skupinu ¢ine «Artefakti» s 85
i «Pripadnost» s 54 toponima. Ovoj bismo skupini mogli pribrojiti i kategori-
ju «Javni prostor, ulica ili trg» (18) i «KRusevina» (4) kao osobite podgrupe ar-
tefakata. Drugu, srednje zastupljenu skupinu ¢ine kategorije «Prostorni od-
nos» (17), «Voday (16) te «Konfiguracija terena» (10). Konacno, trecu, najsla-
bije zastupljenu skupinu ¢ine kategorije «Tip zemljista» (6), «Biljni pokrov»
(6), «Rusevina» (4), «Nova obradiva povr§ina» (4), «Podjela zemlje» (4) i «Zi-
votinje» (2).

Ovakva motivacijska statistika ne iznenaduje s obzirom na Cinjenicu da je
glavnina toponima prikupljena na naseljenim podrucjima. To se u prvome
redu odnosi na potpunu dominaciju artefakata i vlasnistva kao najjednostav-
nijih, ali i najprakti¢nijih na¢ina imenovanja. Najbrojniju kategoriju «srednje
klase» ¢ine (logi¢no) prostori koji sami nemaju nekog uocljivijeg, vaznog re-
ferenta, pa su i imenovanjem morali biti definirani kao «prostor izmedu» vec
postojec¢ih toponima. Iako ih ne-domicilni istrazivaci vrlo ¢esto ne percipiraju
kao prava imena, ovakvi toponimi su nuzna realnost svake mikrorazine. Dru-
ga su vazna kategorija toponimi vezani uz vodu («hidrotoponimi») s prosje-
kom (16 od 158). Osim same brojnosti toponima, o vaznosti vode govori i nji-
hova nadprosjeCna starost, Cesto oCitovana u neprozirnosti i arhai¢nosti liko-
va (Biicipolje, Lambik, Dragonj, Moce, Bezdan i sl.). Zadnja medu dobro zastu-
pljenim motivacijama je konfiguracija tla, takoder unutar o¢ekivanog jadran-
skog prosjeka. Od statisticki neobi¢nih podataka moZemo izdvojiti daleko is-
podprosje¢nu zastupljenost toponima motiviranih biljnim pokrovom («fito-
toponimiy) i zivotinjama («zootoponimi»).

Sto se ti¢e jezi¢ne realizacije navedenih izvanjezi¢nih motivacija, filipjan-
ska toponimija takoder odgovara prosjeku jadranske obalne toponimije. Una-
toC znatnoj prevazi toponima iz kategorije «Izravna veza», mozemo rec¢i da su

48 Usp. ERHSJ I: 276-277.

97

Juric-Vuletic_3.indd 97 26.12.2007 12:47:29



Ante Juri¢ i Nikola Vuleti¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov
FOC 15 (2006), 81-112

tvorci postojecih filipjanskih toponima iskazali zavidnu razinu apstraktnog
razmiSljanja, izraZenog kroz dovoljno zastupljene i motivacijski Sarolike meta-
fore, onomatopeje i metonimije.

Literatura

Brozovi¢c RONCEVIC, DUNJA 1997. Hidronimi s motivom orelista na povije-
snom hrvatskom jezi¢nom podrucju, Folia onomastica croatica, 6, 1-40.
BrozoviC RONCEVIC, DUNJA 1999. Nazivi za blatista i njihovi toponimijski

odrazi u hrvatskome jeziku, Folia onomastica croatica, 8, 1-44.

FINKA, BOZIDAR / SOJAT, ANTUN 1973-74. Obalna toponimija zadarsko—i-
benskoga kopna i §ibenskog otocja, Onomastica Fugoslavica, 3-4, 27-64.
FinkA, BoZIDAR 1973. Naputak za ispitivanje i obradivanje ¢akavskih govora,

Hrvatski dijalektoloski zbornik, 3, 5-77.

FinkA, BozZIDAR 1990. Pogled na govor Biograda i okolice», Biogradski zbor-
nik, Zavod za povijesne znanosti Filozofskog fakulteta u Zadru / SIZ kul-
ture Opcine Biograd, Zadar, 437-442.

HRASTE, MATE / SIMUNOVIC, PETAR 1979. Cakavisch-Deutsches Lexikon, Bo-
hlau-Verlag, Koln.

JELIC, LuKka 1898. Povijesno-geografske crtice o biogradskom primorju, Zagreb.

JURIC, ANTE 2005. Suvremena &iovska toponimija, Cakavska ric, 23, 145—
212.

PETRICOLI, IvO 1990. Biograd i njegova okolica u proslosti, Zavod za povijesne
znanosti filozofskog fakulteta, Biograd.

SKRACIC, VLADIMIR 1996. Toponimija vanjskog i srednjeg niza zadarskih otoka,
Knjizevni krug, Split.

SIMUNOVIC, PETAR 1986. Istocnojadranska toponimija, Logos, Split.

Kratice:

CJOI — CENTAR ZA JADRANSKA TOPONOMASTICKA ISTRAZIVANJA 2006., Topo-
nimija otoka Pasmana, SveuciliSte u Zadru, Zadar.

ERHS]J - SKOK, PETAR 1971.-1974., Etimologijski rjecnik hrvatskoga ili srpsko-
ga jezika, I-1V, JAZU, Zagreb.

JE - VINJA, VOJMIR 1998.-2004., Fadranske etimologije — Fadranske dopune Sko-
kovu etimologijskom rjecniku, I-111, HAZU, Zagreb.

SVKD - Spisi samostana sv. Kuzme i Damjana, fond Drzavnog arhiva u Za-
dru (DAZd, v. Arhivski izvori).

ZB - Zadarski biljeZnici, fond Drzavnog arhiva u Zadru (DAZd, v. Arhivski
izvori).

98

Juric-Vuletic_3.indd 98 26.12.2007 12:47:30



Ante Juri¢ i Nikola Vuletié¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov
FOC 15 (2006), 81-112

Arhivski izvori:

DAZd:

ZB, A. Barba (1488.-1509.)

ZB, D. Cavalca (1551.-1566.)

ZB, G. de Bosco (1465.-1497.)
ZB, J. Calcina (1439.-1492.)

ZB, L. E Grisinus (1454.-1495.)
ZB, 1. P Raymundus (1487.-1516.)
ZB, I. Ravagninus (1516.-1532.)
ZB, N. Benedicti (1433.-1469.)
ZB, P. de Pago (1486.-1529.)

ZB, S. Damiani (1440.-1476.)

ZB, Th. de Prandino (1403.-1441.)
ZB, Z. Braicich (1621.-1645.)

La toponymie de Sv. Filip i Jakov

Résumé

Le village de Sv. Filip i Jakov date a peu prés de la fin du quinziéme siécle.
La premiere attestation écrite du nom du village (...ex opposito ville sancti Phi-
lippi Iacobi..) date de 1494. A partir de la fin de la deuxiéme guerre mondia-
le, le village est nommé Filipjakov, ce qui est, jusqu’a présent, le seul nom du
village figurant dans la communication quotidienne. LL.a toponymie du villa-
ge et de son arriere pays est tres récente, croate dans sa majeure partie, et sans
¢léments alloglotiques qui proviendraient du substrat grec ou dalmatoroman.
Le reste des éléments alloglotiques sont les emprunts vénitiens et, le plus réce-
mment, italiens. Sémantiquement, la toponymie de Sv. Filip i Jakov corres-
pond dans sa plus grande partie a la toponymie de la cote adriatique. Les pro-
cédés les plus fréquents de la dénomination sont: a) attribution, b) déscripti-
on, ¢) association fondée sur la similarité (métaphores et onomatopées) et c)
association fondée sur la contiguité (métonymies). Parmi les faits sémantiqu-
es surprenants on peut constater une présence tres faible des toponymes mo-
tivés par des noms des animaux ou des plantes.

Kljuc¢ne rijec¢i: toponimija, Sv. Filip i Jakov, ¢akavski, semantic¢ka analiza, opis

referenata

Key words: place names, Sv. Filip i Jakov, Cakavian, semantic analysis, refe-
rents description

99

Juric-Vuletic_3.indd 99 26.12.2007 12:47:30



Ante Juri¢ i Nikola Vuleti¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov

FOC 15 (2006), 81-112

KAZALO i OPIS TOPONIMA

Napomena: U kurzivu su navedeni citati odgovora ispitanika i toponimi
Sv. Filipa i Jakova kada su dio teksta «desne strane» kazala.

KARTA1

1. Filipjakov/Sélo

. Ulica

. Véliki Muja
. Stara Glava
. Parapét

. Porat

N O Db W

. Kontov Muja

8. Park

9. Jaza

10. Mija ko Fabrike

11. Mariborski Vodovod/
Kuntése Silvije.

12. Riva

13. Pelicaricevi/
Pelicarove Bunéstre

14. Posta

15. Térkuja/Torkul

16. Zagrebacki Vodovod/
KuntéSe Veline
17. Kiica Ravljankina

100

Juric-Vuletic_3.indd 100

1. naselje; etnik: Filipjanin, Filipjani, Filipjanka,
Filipjanke (stariji), Filipjanac, Filipjanci, Fili-
pjanka, Filipjanke (noviji); ktetik: filipjanski, -a,
-0 (stariji), filipjanski, -a, -o (noviji). 2. srediste
mjesta, jedna od dvije starije Cetvrti; L u Sélu
jedna od dvije starije Cetvrti.

lukobran sagraden za vrijeme austrijske uprave.
najstariji mul u Sv. Filipu i Jakovu.

nasip i zid na Velikon Miilu.

luka.

lucica koju je dvadesetih godina 20. st. dala
sagraditi obitelj Borelli; L. na Kontovon Miilu.

park u kojem se do 1990. nalazio spomenik.
Filipjanima palima u NOR-u, nakon barbar-
skog ruSenja zamijenjen spomenikom Franji
Tudmanu.

nekad plitko more izmedu Konrovog Miila i
Stare Glave (v.), danas priveziste; U Fazi su se
kopale kitrike.

lucica.

odmaraliSte Vodovoda Maribor, do kraja 2.
svjetskog rata vlasnistvo grofice Silvije Borelli
riva.

niz kuca obitelji Pelicari¢ na Rivi.

postanski ured.

danas pizzeria, na mjestu nekadasnjeg mlina
za masline; G ko Térkula.

odmarali$te Vodovoda Zagreb, do kraja 2. svj.
rata vlasniStvo grofice Veline Borelli.

kuca nazvana po Zeni doseljenoj s Rave.

26.12.2007 12:47:30



Ante Juri¢ i Nikola Vuletié¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov
FOC 15 (2006), 81-112

18. Stipi¢i/Gospode Krméle  kuca obitelji Stipi¢, u starije vrijeme zvana
Gospode Krméle, po Karmeli Stipic koja je bila
mjesna mestrovica (uciteljica).

19. K4jini/Jaksini zgrada na obali u vlasnistvu; Kdjini, nadimak
unutar prezimena ESkinja, zvani jos$ i Jaksini,
po Jaksi Eskinji.

20. Banka/Konta Folka zgrada splitske banke i Opcine podignuta na

mjestu na kojem je do 1943. stajala kuca grofa
Folka Borellija, spaljena od talijanskih fasista.

21. Kriva Kila zavojita ulica u selu, okomita na Kuntraru.
22. Popov Vrta/Pijaca/ nekadasnji Zupni dvor, vlasnistvo crkve,
Popova Kuca danas trznica i opéinski prostori.

23. Kaligérova Radnja nekadasnja postolarska radnja.

24. Na Mustafi kupaliste.

25. Njokini/Tavérna kuca; Njokini, nadimak unutar prezimena Es$-
kinja. Dugo vremena jedina gostionica u mje-
stu.

26. Kontovi kuca grofa Manfredina Borellija, jedina koju
je obitelj zadrZala nakon nacionalizacije; L
Kontovih.

27. Pordova Kuica rusevina.

28. Brija¢nica stara brijacnica.

29. Iza Banja pjeS€ana plaza, neko¢ privatno kupaliSte obi-
telji Borelli.

30. Fabrika do 2. svjetskog rata filijala zadarske tvornice

likera «LLuxardo», nakon toga trgovina poljo-
privrednim potrepStinama; L u Fabriki.

31. Bepinova Kui¢a rusevina.

32. Stara Ctkva crkva sv. Mihovila (14. st.), do napustanja Ro-
gova posvecena apostolima sv. Filipu i Jakovu;
broj povijesnih potvrda za ovu crkvu je tolik
da ih je izliSno navoditi.

33. Kontov Pardin park-arboretum u vlasniStvu obitelji Borelli.

34. Mustafa lokal koji se, neovisno o promjeni vlasni-
ka i imena (danas La Habana) uvijek naziva
Miistafa; neko¢ gospodarske zgrada obitelji
Borelli; Zové  se tako, jer su tote Thirci drZali

konje.
35. Kuntrata glavna ulica u Selu; I Kuntraton.
36. Iza S€la ulica, paralelna s Kuntratom.

101

Juric-Vuletic_3.indd 101 26.12.2007 12:47:30



Ante Juri¢ i Nikola Vuleti¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov

FOC 15 (2006), 81-112

37. Kastél
38. Kino/Ostricev Vita
39. Vélika Posluga

40. Voda iz Bezdana

41. Mala Posluga
42. Njugini

43, Vrata
44. Klanac ko Danilovih
45. Vr Séla

46. Patija
47. Banov Pardin

48. Danilovi

49. Lambik

50. Moce

51. Sjor Bépova Poprikica

102

Juric-Vuletic_3.indd 102

visoka kuca u obliku Cetvrtaste kule; na stra
ni koja gleda na Kuntraru uzidan je goticki
grb obitelji Pasini.

danas zgrada kina, neko¢ vrt obitelji Ostric¢
novija zgrada u kojoj se nalazi najveca
trgovina u mjestu.

nekadasnja vododerina kojom je tekla Véda
iz Bezdana u more.

trgovina.

velika stara kuca s trgovinama; Njiigini,
nadimak unutar prezimena Eskinja.

sjeverni poCetak Kuntrate, polozaj nekadasnjih
vrata kroz koja se ulazilo u utvrdeno mjesto.
vijugava ulica koja prolazi izmedu Njitginih i
Danilovih.

nekad srediSnji trg u mjestu, neposredno do
Vrdra.

dvoriste ogradeno visokim zidom; L. u Patiji.
nekad vrt, danas kuce potomaka Danijela i Ja-
kova Eskinje; Banovi, nadimak unutar prezi-
mena Eskinja (od osobnog nadimka Ban).
velika stara kuca s impozantnim stubi$tem;
Danilovi, nadimak unutar prezimena Kara-
marko (od osobnog nadimka Danilo), koji sta-
riji mjesStani jos koriste za potomke pok. Mari-
je Karamarko ud. Vuletic.

zidano korito u kojem se nekad nalazila
stajaca voda; G ko Lambika.

nekad zemlje, danas uglavnom izgradeno; L
u Moce; na pitanje je li na tom prostoru bilo
vode, ispitanik odgovara: Kako ne! Doli na
moru bili su své sami pistavci, HIST in loco uo-
cato Moce (1441., ZB, Th. De Prandino, b. II,
sv. [11/12, 481v-482r; 1461., ZB, S. Damiani, b.
V, sv. V/11, 189v; 1476., B. de Bosco, b. II, sv. 3,
Tr), in loco uocato Moze (1491., ZB, 1. E Grisi-
nus, b. IL, sv. 1176, 9v), in loco dicto Moce (1494.,
ZB, A. Barba, b. I, sv. I/O, 39r).

danas nepostojeca obradiva povrsina.

26.12.2007 12:47:30



Ante Juri¢ i Nikola Vuletié¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov

FOC 15 (2006), 81-112

52. Pardin

53. Rusini

54. Igraliste/Tr1 Bunéra

55. Potok

56. Hotél
57. Nova Ctkva

58. Klanac prima Zinkovcu

59. Skéla
60. Mala Ulica
61. Bezdan

62. Vélika Ulica
63. Kadinova Ograda

64. Magistrala
65. Rabatin

66. Bijaca
67. Pozar

68. Baricini

69. Pikunicevi

70. Kriz

Juric-Vuletic_3.indd 103

autokamp turistickog drustva «Napredak»,
nekoc park obitelji Borelli.

niz starijih i novijih kuca; Riisini, nadimak
unutar prezimena Karamrko (od osobnog na-
dimka Riis).

asfaltirano igraliSte za koSarku i mali nogo-
met, neko¢ prostor na kojem su se nalazila tri
bunara.

nekada$nji potok koji je tekao izmedu Patije
i Pardina i ulijevao se u more na plazi Iza
Banja; i danas ulicom koja je prekrila Potok za
velikih kiSa tece pravi potok.

hotel «Mayica».

crkva Sv. Filipa i Jakova, sagradena 1990. na
mjestu starog groblja koje se, za razliku od no-
vog, nazivalo Kaposanat.

vijugava ulica koja od Riisinih vodi prema
Zankovcu.

zgrada osnovne $kole.

ulica koja od igrali$ta vodi prema Pogaru.
bunar i okolne zemlje; G ko Bezdana; Ot6 su
ortla i bunadr sto ga je Konto iskopd.

ulica koja od Vr Séla vodi prema Krigu; danas
je malo tko tako zove.

ograda; Kadinovi, obiteljski nadimak, od pre-
zimena Kadija.

Jadranska magistrala.

dio naselja smjesten u istoimenoj dragi; L u
Rabatinu.

predio uz magistralu.

zaravan nedaleko Gale$i¢evih kuca; nitko se
ne sjeca je li tamo bilo kakve paljevine.

kuce; Baricini, obiteljski nadimak, od pre-
zimena BariCi¢; u ovim su kudama ogranci
Dradovi, Brocevi i Kriskovi.

kuce; Pikunicéevi, prezime Pikunic.

kriZ podignut na raskr$éu putova za Rabatin i
Viaku.

103

26.12.2007 12:47:30



Ante Juri¢ i Nikola Vuleti¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov

FOC 15 (2006), 81-112

71. Kadinovi Bori

72. Sedanovi

73. Galesici

74. BarbartiSeva Vrtla
75. Vldka

76. Draga

77. Kojina Torlna

78. Kroz Torine
79. Milatovi

KARTA 2

1. Primorje

2. Skvéra

3. Bodulski Muli¢
4. Lostirnjak

5. Kalica

6. Artic¢

7. Kladnica

8. Karolina/Sjor Bépov Vita
9. Bunar na Kapélici
10. Stanci¢/Sjémeniste

104

Juric-Vuletic_3.indd 104

manja borova Suma; Kadinovi, obiteljski nadi-
mak od prezimena Kadija.

kude; Sestnovi, prezime Sesan.

kude; Galesi¢, prezime u Sv. Filipu i Jakovu.
vrt; L u Barbariisevin Vrtlima.

manji trg; L. na Viaki.

draga.

torovi; Kdjini, nadimak unutar prezimena E$-
kinja.

ulica.

kuée; Milatovi, prezime Milat.

nekad sama obradiva zemljista, danas nova
Cetvrty; HIST in Primorye (1483., G. de Bosco,
b. II, sv. 9, 7. 2.), in villa Verbiza in loco uocato
Primorgie (1495., G. de Bosco, b. V, 23, 11.), Pri-
morgie ouero Brunouschina posjed izmedu Sw.
Filipa i Jakova i Biograda (1632., ZB, Z. Braici-
ch, b. IV, sv. I11/40, 42r).

nekadasnji $kver na pocetku uvale Bosana; L.
u Skvéri.

mul koji su sagradili PaSmanci i Krajci radi
pristupa svojim posjedima na Kapelici.

uvala; L na Lostirnjaku; HIST Lostrignach
(1439., ZB, N. Benedicti, b I/5, 26; 1441., ZB, ].
Calcina, b. I, sv. 1,156).

predio uz more.

nekadasnji rt i nasuto kupaliSte oko njega.
predio oko rusevine klaonice na medi Turnja
i Sv. Filipa i Jakova.

restoran «Karolina», nekada Sjor Bépov Vita.
zatrpani bunar Zive vode.

neko¢ zgrada u vlasni$tvu biskupije i dom za
umirovljene svecenike, danas centar za reha-
bilitaciju za osobe s teSkoama u razvoju, na-
zvan Stanci¢ po prvom takvom centru u Hr-
vatskoj.

26.12.2007 12:47:31



Ante Juri¢ i Nikola Vuletié¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov
FOC 15 (2006), 81-112

11. Kapélica zemlje uz more; stariji Filipjani tvrde da se
tu u srednjem vijeku nalazila crkva Svérog
Adrijana; HIST ako su ispitanici u pravu, bit
¢e to mjesto koje se u srednjevjekovnim doku-
mentima naziva confinio Sancti Andree (1440.,
ZB, J. Calcina, b. I, sv. 1, 11lr)/Sutjadrig (1469.,
ZB, G.de Bosco, b.1,sv. 61 7)/Sut Iadria (1528.,
ZB, I. Ravagninus, b. I, sv. II/8, 5. 5.); u plicaku
oko Kapelice razbacano je mnogo keramike i
klesanog kamenja, a s morske strane u parpa-
rotnim strmcima se vide kameni temelji.

12. Stara Skéla/Sokoldna/ zgrada stare pucke Skole, sagradene 1928.;
Dopolavoro funkcionirala i kao vjezbaonica «Hrvatskog
Sokola», a za vrijeme talijanske okupacije kao
Dopolavoro.
13. Medine predio na medi Turnja i Sv. Filipa i Jakova, iz-

medu magistrale i mora; G do Medina L na
Medinan; O10 je prije bilo Felicinovicevo, pa je
kupija Mile Mdjcina stric.

14. Na Articu zemlje.

15. Jamine zemlje izmedu Stancica i Kapélice u kojima se
oduvijek zadrzavala voda za velikih oborina;
L u Yaminan.

16. Moce (v. KARTA ).

17. Kroacija apartmansko naselje «Croatiax»; 10 je prije bilo
Ostricevo. Ranije se tote sijala frménta i rana.

18. Banovi kuce; Banovi, nadimak unutar prezimena

Eskinja (od osobnog nadimka Ban).

19. Vddna/Titulicka neko¢ zemlje obitelji Tituli¢ iz Tkona na Pas-
manu, zatim odmaraliSte «Vodna Zajednicay,
a danas turistiCko naselje «Margarita Marisy.

20. Kapelanov Brig mjesto na kojem se cesta za Biograd lagano us-
pinje; od osbnog nadimka Kapelan.

21. Ducine zemlje; L u Ducinan.

22. Didine zemlje na medi Sv. Filipa i Jakova i Biograda;

HIST Didine (1445., ZB, S. Damiani, b. I, sv. 2,
11r; 1479., ZB, G. de Bosco, b. I, sv. 8r), Didina
ultra Sanctus Philippus et Facobus (1510., ZB, J.
E Raymundus, b. I, sv. I/1).

105

Juric-Vuletic_3.indd 105 26.12.2007 12:47:31



Ante Juri¢ i Nikola Vuleti¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov

FOC 15 (2006), 81-112

23. Zankovac

24. Vijina Drazica
25. Prama Bérin

26. Gnjojine

27. Put Majéini
28. Bori

29. Groblje
30. G3j

31. Bazen

32. Straza

33. Vrtlijci
34. Vrtine

35. Ctni Kriig
36. Draga
37.1za Klanca
38. Klanac

39. Badanj

40. Drag6nj
41. Pod Ctkvon
42. Kudara

43, Vilisnice

106

Juric-Vuletic_3.indd 106

nekoc selo, danas zemlje sjevernozapadno od
magistrale; L. na Zankovcu; HIST Xancou
duor prope Turretam (1555., ZB, D. Cavalca, b.
L sv. I/2, 40v).

draga; Vujo, osobni nadimak.

ulica.

strmi teren izmedu Zankovca i mjesnog gro-
blja.

ulica; Mdjcini, prezime Majica.
borova Suma; L. U Borin.

novo mjesno groblje.

$uma makije i crnike (Quercus ilex).
rezervoar vode; G ko Bdzena.

vrh (82 m).

zemlje u dragi uz medu s Turnjem.
zemlje.

vrh (138 m); L. na Cinon Kriigu.
zemlje.

zemlje.

put.

jama s vodom u Vilisnicama; L. « Badnju; Oto
Jje dumbdka vida.

bunar.
zemlje s juzne strane crkve sv. Roka.

rusevine utvrde na kojoj se razabire vise kro-
noloskih slojeva; G povis Kucdre; u starijoj li-
teraturi (v. npr. JELIC 1898: 92-93) odluc¢no se
zastupalo miSljenje da najstariji dio ruSevine
predstavlja ostatke rogovskog dvora.

polje; L u Vilisnican; u ovom prostranom po-
lju vidljive su rusevine rimskog vodovoda
koje narod naziva vilinskim zidom; ispitanica
iz Mrljana na Pasmanu: Stari su govorili da su
na Vilisnican u Filipjakovu baldle vile; HIST
in loco uocatro Vilenschina (1474., ZB, S. Dami-
ani, b. VI, sv. VII/6, 22r), in loco vocato Vilensc-
hiza (1485., b. 111, sv. 1, 16. 4.).

26.12.2007 12:47:31



Ante Juri¢ i Nikola Vuletié¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov

FOC 15 (2006), 81-112

44, Dvorine

45, Zidina
46. Svéti Roko

47. Pogajac
48. Baturovi
49. Rdgovo

50. Zelenike
51. Vrbice

52. Kutinovi

53. Podbara

54. Zica

55. Sttmicka

56. Vadila

57. Dila

58. Malo Blito

59. Burélovica

60. Tédinka

6l. Luzine Filipljanske
62. Novak Juznji

63. Novak Zmorasnji
64. Jaruiga

65. Razlivke
66. Vrtlici
67. Bucipolje

Juric-Vuletic_3.indd 107

zemlje; G povis Dvorina; Dvorine se zovii tako
Jer je u njiman Kucara.
zemlje.

crkva gotickih oblika (obnovio je 1374. opat
Petar Zadranin), prije turskog zaposjedanja
Rogova posvecena Sv. Mihovilu.

zemlje.
zaselak; Batur, prezime u Sv. Filipu i Jakovu.

zemlje s ostatcima srednjevjekovnog naselja;
povijesne potvrde (Rogoua, Rogouo) su izni-
mno brojne.

zemlje; u Zelenikan.

prostrano polje izmedu Kutinovih i farme Fan-
kélovica; G povis Vrbica L u Vrbican; HIST od
14. st. vrlo su brojne povijesne potvrde za istoi-
meni rogovski posjed i srednjevjekovno nase-
lje (villa Berbige, 1379., SVKD, sv. VI, br. 117).

zaselak; Kutinovi, prezime Kutija.

polje.

polje.

polje; L u Strmickoj

dio Fariige.

zemlje; L u Dili.

polje izmedu Vrbica (v.) i Fariige.

kanal koji su dali iskopati Borellijevi.

zemlje.

polje; L u Luginan.

polje.

polje.

kanal nastao prosirenjem vec postojeceg poto-
ka; L. u Farigi; HIST Potoch incipiendo a con-

finibus ville Blachiane (1463, SVKD, sv. VIII,
br. 163).

polje; G povis’ Razlivaaka 1. u Razlivciman.
zemlje; L u Vitliciman.
polje; L u Bicipolju.

107

26.12.2007 12:47:31



Ante Juri¢ i Nikola Vuleti¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov
FOC 15 (2006), 81-112

karta 1

108

Juric-Vuletic_3.indd 108 26.12.2007 12:47:32



Ante Juri¢ i Nikola Vuletié¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov
FOC 15 (2006), 81-112

karta 2

Karta 1

109

Juric-Vuletic_3.indd 109 26.12.2007 12:47:32



Ante Juri¢ i Nikola Vuleti¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov

FOC 15 (2006), 81-112

ABECEDNI POPIS TOPONIMA

NAPOMENA:

Brojevi u zagradama su brojevi toponima na Karti i u Kazalu i opisu refere-
nata. Prvi broj je broj karte, a drugi (nakon zareza) je broj toponima.

Arti¢ (2, 6)

Badanj (2, 39)

Banka (1, 20)

Banov Dardin (1, 47)
Banovi (2, 18)
Barbaruseva Vrtla (1, 74)
Baricini (1, 68)
Baturovi (2, 48)
Bazen (2, 31)
Bepinova Kiica (1, 31)
Bezdan (1, 61)

Bijaca (1, 66)
Bodulski Muli¢ (2, 3)
Bori (2, 28)
Brijacnica (1, 28)
Bucipolje (2, 67)
Bunar na Kapélici (2, 9)
Burélovica (2, 59)
Crni Krag (2, 35)
Danilovi (1, 48)
Didine (2, 22)

Dila (2, 57)
Dopolavéro (2, 12)
Driaga (1, 76)

Driga (2, 36)
Dragonj (2, 40)
Ducdine (2, 21)
Dvorine (2, 44)
Pardin (1, 52)
DPordova Kuca (1, 27)
Fabrika (1, 30)
Filipjakov (1,1)

G3aj (2, 30)

Galesidi (1, 73)

110

Juric-Vuletic_3.indd 110

Gospode Krméle (1, 18)
Groblje (2, 29)

Hotél (1, 56)

Igraliste (1, 54)

Iza Banja (1, 29)

Iza Séla (1, 36)

Iza Klanca (2, 37)
Jaksini (1, 19)

Jamine (2, 15)

Jartga (2, 64)

Jaza(1,9)

Kadinova Ograda (1, 63)
Kadinovi Bori (1, 71)
Kailica (2,5)
Kaligérova Radnja (1, 23)
Kapelanov Brig (2, 20)
Kapélica (2, 11)
Karolina (2, 8)

Kastél (1, 37)

Kino (1, 38)

Klanac (2, 38)

Klanac ko Danilovih (1, 45)
Klanac prama Zankovcu (1, 58)
Klaonica (2, 7)

Kojina Torina (1, 77)
Kojini (1,19)

Konta Folka (1, 20)
Kontov Pardin (1, 33)
Koéntov Muja (1, 7)
Kontovi (1, 26)

Kriva Kala (1, 21)

Kriz (1, 70)

Kroacija (2, 17)

Kroz Torine (1, 78)

26.12.2007 12:47:32



Ante Juri¢ i Nikola Vuletié¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov
FOC 15 (2006), 81-112

Juric-Vuletic_3.indd 111

Kiic¢a Réavljankina (1, 17)
Kucara (2, 42)

Kuntése Silvije (1, 11)
Kuntése Veline (1, 16)
Kuntrata (1, 35)
Kutinovi (2, 52)
Lambik (1, 49)
Lostirnjak (2, 4)

Luzine Filipljanske (2, 61)
Magistrila (1, 64)

Maila Posluga (1, 41)
Mala Ulica (1, 60)

Malo Blato (2, 58)
Mariborski Vodovod (1, 11)
Medine (2, 13)

Milatovi (1, 79)

Moce (1,501 2,16)
Muja ko Fabrike (1, 10)
Maustafa (1, 34)

Na Articu (2, 14)

Na Mustafi (1, 24)
Nova Ctkva (1, 57)
Novak Juznji (2, 62)
Novak Zmorasnji (2, 63)
Njokini (1, 25)

Njugini (1, 42)

Ostricev Vrta (1, 38)
Parapét (1, 5)

Park (1, 8)

Patija (1, 46)

Pelicaricevi (1, 13)
Pelicarove Bunéstre (1, 13)
Pijaca (1, 22)

Pikunicevi (1, 69)
Podbara (2, 53)

Pod Crkvon (2, 41)
Pogajac (2, 47)

Popov Vrta (1, 22)
Popova Kiica (1, 22)
Porat (1, 6)

Posta (1, 14)

Potok (1, 55)

Pozar (1, 67)

Prama Bérin (2, 25)
Primorije (2,1)

Put Mij¢ini (2, 27)
Rabatin (1, 65)
Razlivke (2, 65)
Riva(1,12)

Rogovo (2, 49)
Rusini (1, 53)

Sélo (1,1)
Sjémeniste (2, 10)
Sokolana (2, 12)
Stanci¢ (2, 10)

Stara Crkva (1, 32)
Stara Glava (1, 4)
Stara Skola (2, 12)
Stipidi (L18)

Straza (2, 32)
Strmicka (2, 55)
Svéti Roko (2, 46)
Sesanovi (1, 72)

Sjor Bépov Vita (2, 8)
Sjor B&pova Poprikica (1, 51)
Skéla (1, 59)

Skvéra (2, 2)
Tavérna (1, 25)
Titulicka (2, 19)
Todinka (2, 60)
Torkuja (1, 15)
Torkul (1, 15)

Tr1 Bunara (1, 54)
Ulica (1, 2)

Vadila (2, 56)
Veélika Posluga (1, 39)
Vaélika Ulica (1, 62)
Veéliki Muja (1, 3)
Vilisnice (2, 43)
Vlaka (1, 75)

m

26.12.2007 12:47:32



Ante Juri¢ i Nikola Vuleti¢: Toponimija naselja Sv. Filip i Jakov
FOC 15 (2006), 81-112

Vodda iz Bezdana (1, 40) Vitlidi (2, 66)
Vddna (2, 19) V1jina Drazica (2, 24)
Vr Séla (1, 46) Zagrebacki Vodovod (1, 16)
Vrata (1, 43) Zelenike (2, 50)
Vrbice (2, 51) Zidina (2, 45)
Vrtine (2, 43) Zankovac (2, 23)
Vrtlajci (2, 33) Zica (2, 54)
112

Juric-Vuletic_3.indd 112 26.12.2007 12:47:32




<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308030d730ea30d730ec30b9537052377528306e00200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /FRA <>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>







    /HEB (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
    /ENU <>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [1200 1200]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


